rii poenas ad eorum arbitrium sufferre, qui aut victi armis sunt, aut invitissimi paruerunt? A quo periculo defendite, iudices, civem fortem atque innocentem: curate, ut nostris testibus plus, quam alienigenis credidisse videamini: plus saluti civium, quam hostium libidini consuluisse: graviolem duxisse eius obsecrationem, quae vestris sacris praefit, quam eorum audaciam, qui cum omnium sacris delubrisque bella gesserunt. postremo prospicite, iudices, id quod ad dignitatem populi Romani maxime pertinet, ut plus apud vos preces virginis Vestalis, quam minae Gallorum valuisse videantur.

M. TULLII
CICERONIS

PRO

A. CAECINA.
ORATIO DUODECIMA.

ARGUMENTUM.

M. Fulcinius Tarquinienſis Caefenniae uxori moriens uſum-fructum bonorum ſuorum legavit, ut fruereſur una cum filio herede inſtituto. Filio mortuo & auctione bonorum inſtituta, fundum emere ex iis bonis de amicorum ſententia conſtituit : idque negotium dat Sex. Aebutio, cui fundus Caefenniae pecunia emptus fuit addiſctus. Caefennia poſt A. Caecinae nupſit, & moriens eum heredem fecit. Quo faſto Aebutius hunc fundum ſuum eſſe dixit ; ſua ſe ſibi pecunia eum emiſſe, quod ex argentarii tabulis demonſtrabat, qui auctioni interfuerat. Adiciēbat praeterea, Caecinae, quod Volaterranis eſſet a Sulla ciuitas ademta, non poſſe heredem Caefenniae eſſe. Sed cum eſſet conſtitutum, qua die in rem praefentem venirent, ut Caecinae moribus, vi, ſed civili, quotidiana, de fundo deductus interdicitum a Praetore poſtularēt ; Aebutius Caecinae fundum ingredi conantem, vera vi & ſolida, nempe armatis hominibus per vim aditu prohibuit. Caecina interdicitum a Praetore Dolabella impetravit de vi, armatis hominibus, ut, unde deieſctus eſſet, eo reſtitueretur. Aebutius reſtituiſſe ſe (vim faſtam reſtituiſſe) dixit, h. e. non vi deieſciſſe, neque adeo reſtitutione opus eſſe. In eo ſponſio faſta eſt, atque de ea ut cognoscerent, Recuperatores a Praetore dati. Tota igitur Ciceronis oratio in eo verſatur, ut primo vere deieſctus
Cicer. Oper. Vol. IV. N

tum Caecinam ostendat, etiamsi aditu ipso prohibitus esset, neque ipsum fundum ingressus, c. 9-14. quod negabat Aebutius esse deicere; deinde vim Caecinae factam esse, c. 14. sqq. quo loco degreditur ad elegantem disputationem de legibus & edictis e consilio & sententia potius quam verbo interpretandis. Ad illam vero de Sullana lege obiectionem c. 33. sqq. respondet, e clausula cum illi tum omnium legum: *Si quid ius non esset rogari, eius ea lege nihilum rogatum.* Multa esse quae ius non sit rogari; huiusmodi etiam fuisse de civitate Volaterranis adimenda: deinde ita de civitate tulisse Sullam, ut *nexa* h. e. emptiones per aes & libram, & hereditates non fustulerit.